
浙江旺隆轨道交通设备有限公司年产 20万套

轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建

设项目竣工环境保护验收报告

建设单位：浙江旺隆轨道交通设备有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年十一月



总 目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 96

第三部分：其他需要说明的事项 104



第一部分：验收监测报告

浙江旺隆轨道交通设备有限公司年产 20万套

轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建

设项目竣工环境保护验收监测报告

浙科达检[2021]验字第 042号

建设单位：浙江旺隆轨道交通设备有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司
[...]
热，通过相对旋转、水平设置的两辊筒之间的辊隙，将胶料以厚薄均

匀、无气泡的片状卷材形式出料，温度约 100℃，每批次时间约 15min。

开炼卷片过程通夹套冷却水进行冷却。开炼卷片过程敞开式，会产生

非甲烷总烃、二硫化碳、臭气浓度等少量开炼废气，在开炼机上方设

置集气罩，开炼废气收集后经“干式过滤棉+活性炭吸附+催化燃烧”

处理后通过 25m的排气筒（排气筒 1#）高空排放。

3、预成型

将部分开炼好的橡胶人工送入预成型机，通过预成型机将橡胶挤

出裁切成橡胶半成品，温度约 75℃。成型过程通夹套冷却水进行冷

却，挤出裁切后再进入水中二次冷却。成型过程会产生非甲烷总烃、

二硫化碳、臭气浓度等少量废气，在成型挤出口上方设置集气罩，预

成型废气收集后经“干式过滤棉+活性炭吸附+催化燃烧”处理后通过



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

23

25m的排气筒（排气筒 1#）高空排放。

4、表面处理

外购金属骨架、不锈钢底座经抛丸后，进入自动硅烷化线（硅烷

化是以有机硅烷水溶液为主要成分进行表面处理的过程，在金属表面

产生硅烷膜，可为金属在涂漆或粉末涂层前提供极佳的底层，作为传

统磷化剂的替代品），进行表面处理，使金属表面生成一层难溶于水

的保护膜。其中部分外购金属骨架经抛丸后进入超声波清洗线，达到

去除表面铁锈和杂质的效果。

5、硫化

将浸胶水、涂胶水和喷胶水后的工件分别置于硫化机模具中，控

制硫化机的温度在 120~150℃范围内进行加热，该工序会产生非甲烷

总烃、二硫化碳、臭气浓度等废气。企业设置独立硫化车间，注射硫

化机、平板硫化机和油封机采用上方安装大围罩引风装置，并采用下

送冷风、上抽热风方式集气，烘箱箱口上方设置集气罩和箱体顶部排

气口统一集气，硫化废气收集后经“干式过滤棉+活性炭吸附+催化燃

烧”处理后通过 25m的排气筒（排气筒 1#）高空排放。

3.6项目变动情况

对照环办环评函[2020]688 号“污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）”，项目变动情况分析汇总详见表 3.6-1。
表 3.6-1 项目重大变动清单对照表

序号 重大变更内容 企业现有装置情况
符合性

分析

性质 1 建设项目开发、使用功能发生变化的。 本项目未变化 符合

规模
2 生产、处置及储存能力增大 30%及以上 本次验收的生产规模与审批一

致。
符合

3 生产、处置或储存能力变大，导致废水第一



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

24

类污染物排放量增加的

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导致相应污染物排放量

增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为

二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%
及以上的。

地点 5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的。

本项目实际建设地点与审批建

设地点一致，无新增敏感点。
符合

生产

工艺

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导则以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目超声波清洗工艺不实施，

设备未安装，清洁剂不使用，减

少超声波清洗废水的产生。主要

生产设备中减少 2台 16寸开炼

机、1台切条机、1台 300T注射

硫化机、1台 150T双组平板硫化

机，增加 1台 200T注射硫化机、

2台 100T油封机。开炼机、切条

机不属于控制产能设备，数量减

少不影响产品产量。根据设备产

能分析，硫化机设备的变动不增

加产品产量。上述设备变动不增

加污染物种类、排放量。

符合

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导则大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存方式与环

评一致

环境

保护

措施

8

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

生产废气处理工艺（除抛丸废气

外）均由“干式过滤棉+光催化+
两级活性炭吸附”变更为“干式过

滤棉+活性炭吸附+催化燃烧”处
理。污染防治措施优于原环评要

求。

符合

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

本项目废水纳管排放，与环评一

致
符合

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。

本项目排气筒数量为 3个，较环

评减少 1个，排气筒高度不低于

环评要求。

符合

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防治措

施未变化
符合

12 固体废物利用处置方式由委托外单位利用 本次验收产品产生的固废均外 符合



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

25

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

单位利用处置，与环评一致。

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。

厂区已建有 1个 120m3的事故应

急池。根据企业突发环境事件应

急预案分析，现有应急池容积能

满足应急要求（要求总有效容积

为 115.2m3）。

符合

由上表可知，对照环办环评函[2020]688号“污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）”，本项目变动情况不属于重大变动。



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

26

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 4.1-1 本项目废水的防治要求

分类 污染源 环评建议防治措施

废水
工艺生

活污水

①项目工艺废水经废水处理设施处理达标后与经化粪池预处理的生活污水

一起排入区域污水管网，纳入台州市水处理发展有限公司处理达标后排放。

②企业应委托有资质单位对废水处理进行专项设计，确保废水处理能够经

济、稳定达标排放运行，并报生态环境行政主管部门备案。

③企业严格实行清污分流、污污分流，管线明确；企业废水管道应明管设

置；污水收集池宜采用便于检查的密闭防渗漏容器，并置于防腐防渗处理

的围堰内。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生废水主要为生产废水（表面处理废水和喷涂废水）和

生活污水。

（2）废水治理情况

具体产生及处置情况见表 4.1-2。
表 4.1-2 废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

表面

处理

废水

硅烷化

处理线

废水

硅烷

化处

理线

化学需氧量、氨氮、悬

浮物、石油类、阴离子

表面活性剂、总氮

间断

经厂区废水处理设

施处理，处理工艺

为隔油调节+芬顿

氧化+混凝沉淀+
回调，处理能力为

2m3/d

通过市政

管网纳入

台州市水

处理发展

有限公司

喷涂废水
喷胶

水

化学需氧量、氨氮、悬

浮物
间断

生活污水
员工

生活
化学需氧量、氨氮等 间断

食堂废水经格栅、

隔油池预处理后与

其它生活污水一起

进入化粪池处理

环评内容：环评建议废水处理工艺如图 4.1-1，建议的工艺废水



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

27

处理设施设计规模 2t/d。

图 4.1-1 建议废水处理工艺流程图

工艺说明：

表面处理线废水和喷涂废水统一进入格栅池去除掉悬浮物，经隔

油池预处理后进入调节池均质均量后用泵定量提升至芬顿池进行氧

化处理，出水进入混凝沉淀池进行沉淀反应，混凝沉淀池反应区投加

PAC和 PAM，充分搅拌混合后进入沉淀区，使废水中的污染物生成

沉淀而除去。混凝沉淀系统出水上清液经回调池加 H+回调 pH值后通

过标准化排放口排入污水管网。沉淀污泥定期排放污泥池。

污泥浓缩后由压滤系统进行脱水。污泥池上层清液与滤液仍返回

调节池进行处理，泥饼外运。

食堂废水经格栅、隔油池预处理后与其它生活污水一起进入化粪



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

28

池处理后通过标准化排放口排入污水管网。

实际建设：企业委托江苏致远环保有限公司设计建设了一套处理

能力为 2m3/d的废水处理设施，处理工艺为格栅+隔油调节+芬顿氧化

+混凝沉淀+回调，与环评要求的处理工艺一致。具体废水处理工艺流

程如下：

图 4.1-2 实际废水处理工艺流程图

工艺说明：车间废水自流至予曝气隔油调节池，用防腐水泵抽至

芬顿氧化池投加强氧化剂，自流入沉淀池加药沉淀出水，其中在出水

管路上投加酸进行反调（根据实际水质状况运行）。

本项目产生的生产废水（表面处理废水和喷涂废水）经该废水处



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

29

理设施处理后纳管排放，食堂废水经格栅、隔油池预处理后与其它生

活污水一起进入化粪池处理后纳管排放。

废水处理设施主要设备如下所示：

表 4.1-3 废水处理设施主要设备一览表

序号 型号及名称 技术参数 功率 kw 数量 备注

1 人工格栅 B=500 1台 玻璃钢

2 隔油调节池 4250×4250×2500mm 1座 钢砼，内防腐

3 污水泵 Q：3.5m3/hr、H：10m 0.55 4台
调节池，芬顿用，一备一

用

4 Fenton氧化池 Φ1500×1800mm 1座 钢制、玻璃钢内防腐

5 混凝沉淀池 Φ1500×1800mm 1套
江苏致远、钢制

包括填料、支架及排泥、

集水等

6
回转式风机

HC-30S
Q：0.3m3/min
P：0.03MPa

0.55 1台 名业

7 投药箱

PE:200L
计量泵：Q=180L/h，
H=30m，N=0.25kW

0.25 6套 江苏致远

8 板框压滤机 5m2 1.1 1套
自动油压、江苏致远

含污泥泵，托盘，流水槽

9 pH控制系统 0-14 1套 无锡积智

10 流量计 0-3m³ 1台 无锡积智

11 电动阀 DN32 4台 无锡积智

12 投入式液位计 0-5m 2台 无锡积智

（3）厂区雨污分流、清污分流

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，项目厂区建有

雨水管网、污水管网，可实现雨污分流，清污分流。

（4）排放口设置

废水排放口：厂区建有一个污水排放口，位于厂区南面，生活污

水和处理后的生产废水排入市政污水管网。

雨水排放口：厂区设置了一个雨水排放口，位于厂区东北角，地

面后期洁净雨水纳入市政雨水管网。



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

30

4.1.2废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表。

表 4.1-4 本项目废气的防治要求

分类 污染源 环评建议防治措施

废气

炼胶废气

炼胶车间采用玻璃房密闭，同时在密炼机出料口、开炼机上方和

预成型机模头上方设置集气罩收集；炼胶废气统一收集后经“干
式过滤棉+光催化+两级活性炭吸附”处理后，通过不低于 15m 的

排气筒（排气筒 1#）高空排放。

硫化废气

本环评要求硫化工序置于专门的硫化车间内。因注射硫化机较

大，企业拟在注射硫化机模具两侧设立挡板，另一侧面设立集气

罩；其余平板硫化机和油封机，企业拟在模具上方设置集气罩；

二次硫化使用烘箱，企业拟在烘箱顶部排气口上方设置集气罩。

废气收集采用 PLC 自动控制，硫化机打开模具前自动开启，待后

一批次产品装入模具并进入硫化机后自动关闭，减少了硫化废气

收集风量，同时保证了废气的收集效率。硫化后工件冷却放置于

三面围挡的工作台，在工作台上方设置集气罩，对硫化废气进一

步进行收集，收集后经“干式过滤棉+光催化+两级活性炭吸附”处
理后，通过不低于 15m 的排气筒（排气筒 2#）高空排放。

抛丸粉尘
抛丸粉尘收集后经布袋除尘处理后，通过不低于 15m 的排气筒

（排气筒 3#）高空排放。

浸胶水、

喷胶水和

涂胶水废

气

浸胶机上方设置集气装置及烘干产生的废气通过烘道顶部集气

管收集；喷胶水及烘干产生的废气通过烘道顶部集气管收集；涂

胶水及晾干产生的废气通过通风橱顶部集气装置收集，收集后接

入有机废气处理设施，经“干式过滤棉+低温等离子+两级活性炭

吸附”处理，再通过不低于 15m 的排气筒（排气筒 4#）高空排放。

食堂油烟 经合格的油烟净化器处理后，引至屋顶（排气筒 5#）排放。

实际情况：

（1）污染源调查

经现场调查，本项目产生的废气主要为浸胶水、喷胶水和涂胶水

废气、炼胶废气、硫化废气、抛丸粉尘和食堂油烟废气。

（2）废气收集和处理

针对本项目产生的生产废气，企业委托江苏致远环保有限公司对

废气处理工艺进行设计、建设。具体废气产生及处置情况见表 4.1-5。



年产 20 万套轨道交通零部件、2000万件橡胶配件产品建设项目竣工环境保护验收监测报告

31

表 4.1-5 项目废气产生及治理情况

废气

名称
来源